^๓ ทวีศิลป์ สิวัดมณะ. “การรับรู้เรื่อง “ลาว” ในพงศาวดารและแบบเรียนไทย.” *สังคมศาสตร์ปริทัศน์* ปีที่ ๑๖ ฉบับที่ ๑ (กรกฎาคม - ธันวาคม ๒๕๓๕), หน้า ๑๐๖- ๑๑๖; ส่วน “ลาว” ในฐานะรัฐรวมศูนย์อำนาจนั้นเพิ่งเกิดเมื่อปี พ.ศ. ๒๔๔๒/ค.ศ. 1899 โดยในปีดังกล่าวฝรั่งเศสได้จัดการรวมเขตการปกครองอาณาจักรหลวงพระบาง จำปาศักดิ์ เชียงขวาง และเวียงจันทน์เข้าเป็นอันหนึ่งอันเดียวกันเรียกว่า “ลาว” (ดูรายละเอียดใน Hugh Toye. *Laos: Buffer State or Battleground* [London: Oxford University Press, 1968], p.43 อ้างใน สุรัชย์ สิริโก.

เป็นแนวการศึกษาที่ครองพื้นที่ส่วนใหญ่ของความรู้ว่าด้วย “กบฏผู้มีบุญ” นับแต่การศึกษา “กบฏผู้มีบุญ” ชั้นบุกเบิกแก่งวิชาการไทยโดย เดช บุญนาค ในงานที่ชื่อ “ขบถผู้มีบุญภาคอีสาน ร.ศ. 121.” ตีพิมพ์เผยแพร่ครั้งแรกในปีพ.ศ. ๒๕๑๐^{๔๘} ชาร์ลส์ เอฟ. คายส์ (Charles F. Keyes). “The Power of Merit.” ตีพิมพ์เผยแพร่ในปีค.ศ. 1973 / พ.ศ. ๒๕๑๖^{๔๙} ไพฑูรย์ มีกุล เรื่อง “การปฏิรูปการปกครองมณฑลอีสาน พ.ศ. ๒๔๓๖ – ๒๔๕๓.” ตีพิมพ์เผยแพร่ในปีพ.ศ. ๒๕๑๗^{๕๐} จอห์น บี. เมอร์ดอค. (John B. Murdoch). “The 1901-1902 ‘Holy Man’ S Rebellian.” ตีพิมพ์เผยแพร่ในปีค.ศ. 1974 / พ.ศ. ๒๕๑๗^{๕๑} โยเนโอะ อิชิอิ (Yoneo Ishii). “A note on Buddhistic Millenarian Revolt in North eastern Siam.” ตีพิมพ์เผยแพร่ในปีค.ศ. 1975 / พ.ศ. ๒๕๑๘^{๕๒}

^{๔๘} เดช บุญนาค. “ขบถผู้มีบุญภาคอีสาน ร.ศ. 121” สังคมศาสตร์ปริทัศน์ ปีที่ ๕ ฉบับที่ ๑ (มิถุนายน – สิงหาคม), หน้า ๙๔ – ๙๖ ต่อมารวมเล่มพิมพ์เป็นบทที่ ๒ ใน เดช บุญนาค. ขบถ ร.ศ.121 (กรุงเทพฯ: มูลนิธิโครงการตำราสังคมศาสตร์และมนุษยศาสตร์, ๒๕๒๔), หน้า ๑๕ – ๓๐.

^{๔๙} Charles F. Keyes. “The Power of Merit.”

^{๕๘} ธงชัย วินิจจะกุล, ข้ามให้พ้นประชาธิปไตยแบบหลัง ๑๔ ตุลา กรุงเทพฯ: มูลนิธิ ๑๔ ตุลา, ๒๕๔๘ (ปาฐกถา ๑๔ ตุลา ประจำปี ๒๕๔๘ ณ อนุสรณ์สถาน ๑๔ ตุลา วันศุกร์ที่ ๑๔ ตุลาคม พ.ศ.๒๕๔๘), หน้า ๖๙.

แต่ทว่าการแยกรัฐออกจากรัฐจะใช้ทางออกที่ถูกต้องจริงหรือไม่นั้น ยังต้องพิจารณาอย่างละเอียดรอบคอบต่อไป เพราะที่จริงทางออกนี้ชนชั้นนำสยามเคยตัดสินใจใช้มาก่อนแล้ว ตั้งแต่ครั้งปีพ.ศ. ๒๔๓๖ (ร.ศ.๑๑๒) เสียด้วยซ้ำ ลาวและเขมรต่างเป็นรัฐที่ถูกแยกออกจาก “สยาม” แต่ประวัติศาสตร์ทางการของทั้งสองประเทศก็ยังขัดแย้งและเป็นศัตรูกับรัฐไทย ทั้งสองไม่ได้คิดว่าไทยเป็น “บ้านที่เมืองน้อง” เหมือนอย่างที่ไทยเข้าข้างตัวเอง^{๕๕} รูปแบบรัฐประชาชาติที่แสดงตัวเป็นปฏิปักษ์ต่อระบอบอาณานิคมก็เป็นปัญหาในตัวเอง

อัตลักษณ์ของกลุ่มชน ความเป็นชุมชน และความพยายามในการเปลี่ยนแปลงสถานภาพทางชนชั้นของกลุ่มชนชา ไม่ได้ถูกมองว่าเป็นจุดเริ่มต้นอันสำคัญของความเปลี่ยนแปลงและผลกระทบที่มีต่อเนื่องขึ้นจากการณ์นั้น เป็นต้น^{๑๐๒}

จากที่กล่าวมาทั้งหมดก็ทำให้ได้ข้อสรุปว่า เหตุใดกรณีชาเจียงที่เกิดขึ้นในช่วงก่อน ร.ศ. ๑๑๒ (พ.ศ. ๒๔๓๖) จึงไม่เข้ากับกรอบการศึกษาว่าด้วย "กบฏผู้มีบุญ" ในช่วงที่ผ่านมา ? กรณีชาเจียงจะถูกพูดถึงบ้างก็ในงานศึกษาประวัติศาสตร์ท้องถิ่นและมานุษยวิทยาชาติพันธุ์ ซึ่งก็ยังคงมีข้อจำกัดอยู่มาก เนื่องจากผู้ศึกษากล่าวพาดพิงถึงเพียงเล็กน้อยเท่านั้น ไม่ใช่ประเด็นหลักสำคัญที่อยู่ในความสนใจของงานชิ้นนั้น ๆ

"การเปลี่ยนแปลงทางสังคมและวัฒนธรรมในเอเชียตะวันออกเฉียงใต้หลังการเข้ามาของระบอบอาณานิคม." เอกสารประกอบการบรรยาย "การทบทวนตนเองและการพัฒนาศักยภาพส่วนบุคคล" (หมวด Socialization) โครงการ Global Competence Project วันที่ ๒๙ กรกฎาคม พ.ศ. ๒๕๔๑, หน้า ๓๓ - ๔๗.

^{๑๐๐} กรณิลาว หลังจากตกไปอยู่ในอำนาจของฝรั่งเศสในปี พ.ศ. ๒๔๓๖/ค.ศ. 1893 ฝรั่งเศสได้ผนวกลาวเข้าเป็นหนึ่งใน ๕ เขตการปกครองอินโดจีน ได้แก่ เขมร ตังแกง อันนัม โคชินจีน และลาว และในส่วนของลาวนั้นฝรั่งเศสได้จัดรูปแบบการปกครองอาณานิคมออกเป็น ๒ แบบคือ เขตลาวเหนือ ซึ่งมีหลวงพระบางเป็นศูนย์กลาง ปกครองแบบ "รัฐในอารักขา" และเขตลาวกลาง ซึ่งมีเวียงจันทน์เป็นศูนย์กลาง กับเขตลาวใต้ที่มีจำปาศักดิ์เป็นศูนย์กลาง ปกครองแบบอาณานิคมโดยตรง โดยในเขตลาวเหนือฝรั่งเศสยังคงไว้ซึ่งสถาบันกษัตริย์ (เจ้ามหาชีวิต) แต่ก็ไม่ทรงมีอำนาจการปกครองเป็นอิสระของตนเอง ยังต้องอยู่ภายใต้อำนาจการกำกับและดูแลจากตัวแทนของรัฐบาลฝรั่งเศส ภายหลังปี พ.ศ. ๒๔๔๒/ค.ศ. 1899 ฝรั่งเศสจึงได้รวมทั้งสามเขต (หลวงพระบาง เวียงจันทน์ และจำปาศักดิ์) เข้าเป็นอันหนึ่งอันเดียวกัน ดูรายละเอียดใน Martin Stuart-Fox. A History of Laos [London: Cambridge University Press, 1997], pp.20-58.

^{๑๐๑} ดูรายละเอียดใน สุเทพ สุนทรภาสีช.